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1. Prezentarea generala a judetului

1.1. Situare geografica

Judetul Maramures este situat in nordul Romaniei la granita cu Ucraina, fiind suprapus grupei
nordice a Carpatilor Orientali si Depresiunii Maramures, si se invecineaza cu judetele Cluj,
Bistrita-Nasaud, Salaj (la sud), Suceava (la est), Satu Mare (la vest).

1.2. Suprafata
Judetul Maramures are o suprafatd de 6 304 kmp (ocupand 2,64 la sutd din teritoriul Romaniei).
1.3. Clima

Clima este temperat-continental moderatd, cu veri racoroase si ierni deosebit de reci, cu o
evidenta diferentiere pe categorii de relief si altitudine. Temperatura medie anuala variaza in
functie de altitudine, intre 8-9°C in depresiuni si 0°C in zona montand inaltd. Vanturile
dominante sunt cele din vest si sud-vest.

1.4. Forme de relief

Relieful este predominant muntos, reprezentat de lanful vulcanic al grupei nordice a Carpatilor
Orientali, si anume Muntii Oas, Gutai si Tibles (V. Tibles - 1839 m), si de lantul cristalin format
din Muntii Maramuresului (Vf. Farcau - 1957 m, Vf. Toroiaga - 1930 m) si Muntii Rodnei
(Vf. Pietrosu Mare - 2303 m, Vf. Ineu - 2279 m). Aceste doua lanturi muntoase (cel vulcanic si
cel cristalin) Tnconjoard marea depresiune a Maramuresului. Pe teritoriul judetului Maramures
mai sunt prezente si o serie de dealuri si podisuri (Dealurile Codrului, Dealurile Chioarului), ce
apartin fie de Subcarpatii Transilvaneni, fie de Podisul Transilvaniei.

1.5. Resurse naturale

Judetul Maramures dispune de resurse naturale Intr-o mare varietate si bogatie pe teritoriul sau,
astfel:

minereuri polimetalice la Ilba, Nistru, Baita, Herja, Baia Sprie, Suior, Cavnic, Baiut, Tibles,
Baia Borsa, Viseu etc.;

— minereuri cuprifere la Nistru, Poiana Botizii, Baia Borsa, Viseu etc.;
— minereuri aurifere la Sasar, Valea Rosie, Dealu Crucii, Suior, Biita;
— minereuri de fier §i mangan la Razoare;

— depozite de bentonita la Valea Chioarului si Razoare;



— acumulari de sisturi bituminoase la Viseu, Borsa, Sacel si Targu Lapus;

— roci diverse si foarte utile, cum ar fi: andezite, amfibolite, calcare, gresii, tufuri vulcanice,
roci folosite pentru placaje decorative, roci silicoase pentru abrazivi, pietris si nisip in
albiile raurilor Somes, Lapus, Tisa, Iza, Viseu, Ruscova.

1.6. Reteaua hidrografica

In conditiile unui climat muntos, judetul Maramures dispune de o retea hidrografica bogati, aici
existand ape freatice din abundentd, care asigurd alimentarea cu apa a raurilor mici. Reteaua
hidrografica este reprezentatd de bazinele raurilor: Tisa, Viseu, Iza, Somes si Lapus, cu afluentii
acestora.

Judetul mai dispune de 14 lacuri naturale situate in zonele montane si depresionare, precum si de
14 acumulari de interes local si piscicol i pentru agrement (lacurile glaciare Iezerul Pietrosului,
Taurile Buhdescu, Izvorul Bistritei Aurii, Gropilor, precum si lacuri de dizolvare si prabusire ale
unor ocne cu exploatari de sare ca Ocna Sugatag si Costui, apele acestora foarte sdrate fiind
utilizate 1n tratamentul balnear).

Lacurile de acumulare au o suprafatd de 162,3 ha, cel mai important fiind Lacul StrAmtorii Firiza,
care asigurd alimentarea cu apa a oraselor Baia Mare si Baia Sprie.

1.7. Populatia (numar, densitate, structura etnica, grad de urbanizare)

Populatia judetului Maramures a Inregistrat o tendintd crescatoare pana in anul 1990, dupa care
s-a redus progresiv; dacd in anul 1930 judetul Maramures numara 317 304 locuitori, in 1977
ajunsese la 492 860 locuitori, iar in anul 1990 la 559 393 locuitori, ulterior populatia a scazut
continuu, ajungand la 510 110 locuitori In anul 2002, valoare care s-a mentinut si 1n anii
urmatori; la 1 iulie 2010 populatia judetului era de 510 482 locuitori.

Din totalul de 510 482 locuitori ai judetului Maramures la 1 iulie 2010, 49,15 la suta reprezinta
populatia de sex masculin, iar 50,85 la sutd, populatia de sex feminin.



Grafic 1.1. Populatia pe sexe
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Sursa: INS - Anuarul demografic al Romdniei 2010

Populatia urbana insuma 300 256 locuitori la 1 iulie 2012 (58,8 la sutd), iar cea rurala
201 226 locuitori (41,2 la sutd). In cadrul populatiei urbane, ponderea cea mai mare o detinea
populatia municipiului Baia Mare care este si resedintd de judet, cu 138 182 locuitori (46 la sutd),
urmatd de Sighetu Marmatiei cu 41 018 locuitori, Borsa cu 28 368 locuitori, Baia Sprie cu
16 564 locuitori si Targu Lapus cu 12 915 locuitori.

Grafic 1.2. Populatia pe medii
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Sursa: INS - Anuarul demografic al Romaniei 2010

Structura etnicd in anul 2010 se prezenta astfel: 82,04 la sutd romani (418 799 persoane), 9,10 la
sutd maghiari (46 454 persoane), 6,70 la sutd ucraineni (34 202 persoane), 1,41 la sutd rromi
(7 183 persoane), 0,40 la suta germani (2 042 persoane), 0,35 la suta alte etnii.



Grafic 1.3. Structura etnica
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Sursa: INS — Anuarul demografic al Romaniei 2010
1.8. Numar de localitati (municipii, orase, comune)

Principalele localitati ale judetului Maramures sunt: municipiul Baia Mare, municipiul Sighetu
Marmatiei si orasele Baia Sprie, Borsa, Cavnic, Dragomiresti, Salistea de Sus, Seini, Somcuta
Mare, Tauti Magherausi, Targu Lapus, Ulmeni si Viseu de Sus. Judetul Maramures are 63 de
comune si 214 sate.

1.9. Scurte prezentari ale resedintei de judet si ale principalelor orase

Municipiul Baia Mare este resedinta administrativad a judetului Maramures. Aceastd localitate a
fost atestatd documentar in anul 1329 sub numele de Civitas Rivuli Dominarum, insd primele
atestari care indica prezenta omului pe aceste meleaguri apar in Epoca Bronzului.

Orasul primeste in anul 1346 statutul de oras liber, iar in anul 1411 aici are loc infiintarea unei
monetarii. Oragul cunoaste o dezvoltare asemanatoare celorlalte orase medievale din Transilvania,
luand fiinta breslele croitorilor, tamplarilor, tabacarilor, aurarilor, olarilor, macelarilor, cizmarilor,
fierarilor.

Are loc o dezvoltare rapida si intensa a orasului, acesta primind aprobare de la regele Matei
Corvin de a construi ziduri §i bastioane de aparare. De asemenea, se construiesc aductiuni de apa,
se fac canalizari, se pavazeaza drumurile cu piatra.

Orasul Baia Mare este situat la o altitudine de 220 metri la poalele Muntilor Gutai, in depresiunea
cu acelasi nume pe cursul raului Sasar. Orasul a fost declarat municipiu la data de 17 februarie
1968, iar de-a lungul istoriei sale a cunoscut o multime de evenimente precum protestele minerilor
din anii 1518 si 1571, participarea la rascoala curutilor (de catre haiducii condusi de Pintea Gligor,
cunoscut ca si Pintea Viteazul), participarea la revolutiile de la 1848 si 19809.
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Orasul a cunoscut o puternicd industrializare n a doua jumatate a secolului al XX-lea, in special
bazatd pe extractia si prelucrarea minereurilor si a materialului lemnos. Orasul are multe
obiective turistice (unele chiar din perioada feudald) care prezinta interes deosebit pentru turisti.

Municipiul Sighetu Marmatiei este situat in nordul Romaniei, in Depresiunea Maramures,
la 275 m altitudine, pe raul Iza aproape de confluenta acestuia cu Tisa.

A fost declarat municipiu in anul 1968 si are in subordine administrativa cinci localitati (Iapa,
Lazu Baciului, Sugdu ,Valea Cufundoasa, Valea Hotarului). Orasul este locuit inca din Paleolitic,
iar in Epoca Bronzului exista aici o asezare fortificata.

Prima atestare documentara dateaza din 1329 sub numele de Plebanus Yzgnet, iar mai tarziu de
Zzghet. In secolul al XIV-lea devine resedinta Comitatului Maramures, iar in 1397 primeste
dreptul de a organiza targuri, ceea ce-i permite o dezvoltare rapida, astfel cd in 1459 este
mentionat ca orag cu numele Marmatia. In perioada urmatoare, localitatea se remarca printr-o
efervescentd economica si culturald care duce la infiintarea mai multor scoli (scoala calvina
romaneascd, Academia de drept) si infiintarea de caitre intelectuali a unei organizatii culturale.
In anul 1862 se infiinteazi la Sighetu Marmatiei si un institut pedagogic.

In prezent, municipiul Sighetu Marmatiei este centrul economic si cultural al depresiunii
Maramures, fiind si o destinatie turistica in principal datorita obiceiurilor gi traditiilor locale.

1.10. Monumente istorice de arhitectura si arta, muzee, institutii culturale

Judetul Maramures se bucurd de un patrimoniu cultural bogat, cele mai reprezentative obiective
fiind cele peste 100 de biserici din lemn, din care sapte fac parte din patrimoniul cultural UNESCO:
Barsana, Budesti, Desesti, Plopis, Poienile Izei, Rogoz si Surdesti. De asemenea, in judet se afla
numeroase manastiri si schituri: Manastirea Barsana, Schitu Chiuzbaia, Manastirea Dragomiresti,
Minastirea Habra, Manastirea Inaltarea Sfintei Cruci, Manastirea Moisei, Manistirea Nasterea
Domnului, Manastirea Nasterea Maicii Domnului, Schitu Nasterea Maicii Domnului, Manastirea
Rohia, Manastirea Rohita, Manastirea Sfanta Treime, Manastirea Sfantul Ilie, Manastirea Sfantul
Tosif Marturisitorul, Manistirea Sfantul Nicolae, Manastirea Sfintii Imparati Constantin si Elena,
Schitu Taierea Capului Sfantului Ioan Botezatorul, Schitu Valea Sasului.

Principalele muzee:

Muzeul de Istorie Baia Mare;
— Muzeul de Istorie si Arheologie Maramures;

— Muzeul Rezistentei Anticomuniste - Memorialul Sighet;

Muzeul de Etnografie si Arta Populara Baia Mare;

— Muzeul de Mineralogie Baia Mare.



Institutii culturale:

— Centrul istoric Baia Mare, Fosta Piata Centrala (Circulus fori), in prezent Piata Libertatii.
Obiective: Casa loan de Hunedoara, Localul Monetariei Imperiale, Vechiul han Vulturul
Negru, Casa Lendvay etc.;

— Turnul Stefan, anexd a Catedralei ,,Sfantul Stefan”, ridicat de Iancu de Hunedoara in
secolul al XV-lea. Construit 1n stil gotic, turnul are 40 m nalfime si a fost folosit pentru
supravegherea eventualelor incendii §i supravegherea strategica a orasului;

— Casa lancu de Hunedoara sau Casa Elisabeta, ridicatd in 1446, parte a vechiului castel
medieval ridicat de voievod pentru sotia sa Elisabeta;

— Localul Monetariei Imperiale, cladit intre anii 1734 si 1737, folosit pentru baterea
monezilor. In prezent edificiul serveste drept sediu al Muzeului Judetean de Istorie si
Arheologie Maramures;

— Turnul Macelarilor, construit in secolul al XV-lea. Existd o legenda, conform careia din
acest turn ar fi fost Tmpuscat Pintea Viteazul,

— Asezarea fortificatd din epoca medievald - Cetatea Chioarului.
1.11. Obiective turistice si unititi de cazare

Capacitatea turistica a judetului Maramures in anul 2010 cuprindea: 26 hoteluri, 3 hosteluri,
2 cabane turistice, 3 vile turistice, 49 pensiuni turistice urbane si 104 pensiuni turistice rurale,
3 tabere de elevi si prescolari cu o capacitate de cazare de 4 368 locuri.

Obiective turistice importante de vizitat: complexele turistice Izvoarele, Craciunesti, Mogosa,
Muzeul de Mineralogie din Baia Mare, Cimitirul Vesel Sapanta, Turnul lui Stefan, Bastionul
Maicelarilor din Baia Mare, Ruinele Cetatii Chioarului de langd Somcuta Mare, ruinele Cetatii
Bogdan Voda, cladirea Monetariei - Muzeul judetean.

Un loc aparte si semnificativ pentru zona il ocupa numeroasele edificii de cult construite din
lemn.

Rezervatii naturale:

Judetul Maramures are un patrimoniu natural deosebit de valoros, dispunand de 38 arii protejate,
dupa cum urmeaza:

— 3 rezervatii stiintifice;



1 parc national - Parcul National Muntii Rodnei care este, de asemenea, rezervatie a
biosferei UNESCO, avand suprafata de 47 227 ha, din care 10 000 ha sunt incluse in
teritoriul administrativ al judetului Maramures;

— 17 monumente ale naturii;

13 rezervatii naturale;

— 1 parc natural - Parcul Natural Muntii Maramuresului, cu o suprafatd de 148 850 ha;

3 arii protejate de interes local.

Datorita suprafetei totale a ariilor naturale protejate, judetul Maramures se situeaza pe pozitia a
doua la nivel national din acest punct de vedere.

Dintre rezervatiile naturale existente in judetul Maramures amintim: Creasta Cocosului, Lacul
Albastru, Defileul Lapusului, Coloanele de la Limpedea, Cheile Tatarului.

1.12. Personalitati importante pe plan national si international

Dintre personalitatile marcante ale judetului Maramures, care s-au afirmat pe plan national si
international, mentionam: Augustin Buzura — psihiatru, prozator si eseist contemporan, Petru
Pavel Aaron — carturar si episcop, Florian Aaron — cleric si istoric, Nicolae Breban — scriitor,
romancier, eseist, dramaturg si om de cultura contemporan, Elie Wiesel — scriitor, ziarist, filosof
umanist, activist in domeniul drepturilor omului, evreu american supravietuitor al Holocaustului,
laureat al Premiului Nobel pentru Pace, Laurentiu Ulici — critic literar, Petru Pavel Aron —
carturar, episcop devotat redesteptarii si luminarii neamului prin stiinta si cultura, Petre Dulfu —
doctor in filosofie, Vida Geza — sculptor modern, Mihai Borodi — sculptor, Liviu Borlan —
compozitor, Valentin Muste — pictor, Grigore Lese — cantaret de muzica populard romaneasca,
Dumitru Farcas — cel mai recunoscut interpret al taragotului, Paula Seling — cantareatd, Mihai
Pop — folclorist, Andreicut Andrei — arhiepiscop.

1.13. Unitati de invatamant

in judetul Maramures procesul de invatdmant in anul 2012 se desfdsoard in 173 de unitéti cu
personalitate juridica, dintre care: 40 gradinite, 41 scoli generale, 12 grupuri scolare, 5 colegii
nationale, 18 licee, o universitate (Universitatea de Nord), iar alte 4 universitati din tard au
infiintate colegii si facultiti la Baia Mare. In perioada 2009-2011, in procesul de invataimant au
fost cuprinse 93 637 persoane, respectiv: 16 975 prescolari, 20 643 in invatdmantul primar si
gimnazial, 22 688 in invatamantul liceal, 3 200 in cel profesional, 1 801 in Invatamantul
postliceal si de maistri, 5 883 in invatamantul superior.

in municipiul Baia Mare 1si desfasoard activitatea universitatile: Babes-Bolyai, Bogdan Voda,
Universitatea de Nord, Spiru Haret si Goldis .



1.14. Reteaua sanitara

Reteaua sanitard a judetului Maramures este prezentata in tabelul urmator:

numar unitati sanitare

Unitati sanitare Forme de proprietate | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 2009 | 2010
. Total, din care: 9 11 11 11 11 11
Spitale . .
— proprietate privata 0 2 2 2 2 2
Dispensare medicale Total 5 5 5 5 5 5
Total, din care: 8 7 7 7 7 7
Crese
— proprietate publica 8 7 7 7 7 7
B Total, din care: 95 116 125 131 137 149
Farmacii ; .
— proprietate privata 85 107 115 121 127 139
Total, din care: 2 2 2 2 2 2
Centre de sanatate - -
— proprietate publica 2 2 2 2 2
Laboratoare de tehnlcé Total, dln care. 50 81 67 75 78 78
dentara — proprietate privata 50 53 40 49 59 60
Cabinete medicale Total, din care: 20 23 20 19 21 14
de medicina generala — proprietate privati 18 22 20 18 18 14
Cabinete medicale Total, din care: 257 258 258 259 270 264
de familie — proprietate privata 60 54 57 57 84 93
Cabinete medicale Total, din care: 138 201 202 210 270 221
de specialitate — proprietate privati 102 | 145 | 146 | 155 205 | 185
Alte tlpurl de Cabinete TOtal, dl”l care: 17 34 14 15 15 17
medicale — proprietate privata 0 12 12 12 12 14

Sursa. INS - Anuarul statistic al Romaniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010, 2011

Se poate constata ca la sfarsitul anului 2010 Maramuresul dispunea de 11 spitale, din care
2 private, precum si de 5 dispensare medicale, 7 crese, 149 farmacii, din care 139 private,
2 centre de sanatate, 78 laboratoare de tehnicd dentard, din care 60 private, 14 cabinete de
medicina generald, 264 cabinete medicale de familie, din care 93 private, 221 cabinete medicale
de specialitate, din care 185 private, si 17 alte tipuri de cabinete, din care 14 private.

In perioada analizata se constata cresterea numarului de farmacii, laboratoare de tehnica dentara,
cabinete medicale de familie, cabinete medicale de specialitate, la celelalte categorii nivelul
mentinandu-se sau scazand usor.
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numar

Anul P:;;;ilzn Medici | Stomatologi | Farmacisti Persollliiiﬁs::nitar
2005 3283 751 190 151 2912
2006 3344 776 224 209 2 893
2007 3341 818 246 211 3227
2008 3290 790 264 212 3307
2009 3290 789 278 241 3248
2010 2 887 795 285 281 3271

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2010, 2011, Anuarul statistic al judefului Maramures 2010, 2011

Numarul paturilor din spitale a fost relativ constant in perioada 2005-2009, dupa care s-a redus
ca urmare a inchiderii unor spitale; in anul 2012 acestea insumau 2 631 locuri. Activitatea
medicala a fost desfasurata in anul 2010 de 795 medici, 285 stomatologi, 281 farmacisti §i 3 271
cadre medicale cu studii medii.

Trebuie mentionat faptul cd majoritatea cadrelor medicale isi desfisoara activitatea in
municipiul Baia Mare si in celelalte orase, mediul rural fiind defavorizat atit ca numar de
personal medical, cét si ca unitati sanitare, in special in zonele montane si submontane.

2. Indicatori sintetici ai activitatii economice

2.1. PIB al judetului si ponderea acestuia in PIB al Roméaniei
Pentru perioada 2005-2010, datele referitoare la PIB al judetului Maramures si la nivel de tara
sunt prezentate n tabelul urmator:

Produsul intern brut

miliarde lei

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total economie 288 954,6 | 344 650,6 | 416006,8 | 514700 | 498 007,5 | 513 640,8
Regiunea de nord-vest 34 323,1 40 806,2 50 724,1 57 937,1 56 652,1 59 152,7
Judetul Maramures 4 833,8 59322 7012,7 8 140,8 8219,6 85142
;‘)ﬂ;e&‘iﬁg% ) 1,67 1,72 1,75 1,58 1,65 1,66

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010, 2011,
Comisia Nationala de Prognoza — Evolutia principalilor indicatori economico-financiari

Se poate constata ca ponderea produsului intern brut al judetului Maramures in totalul la nivel
national a crescut in anii 2006 si 2007, ulterior aceasta scazand sub nivelul inregistrat in 2005.
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2.2. PIB pe locuitor la nivelul judetului si raportul dintre acesta si media nationala

euro
2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total economie 3688 4530 5788 6 469 5509 5792
Regiunea de nord-est 3460 4241 5577 5780 4918 5172
Judetul Maramures 2587 3266 4096 4319 3794 3962
ggﬁ{fﬁfﬁﬁﬁﬂi“gf?élﬁ) 7014 | 7200 | 7076 | 6674 | 6886 | 6840

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judeului Maramures 2010, 2011,
Comisia Nationald de Prognoza — Evolutia principalilor indicatori economico-financiari

Analizand indicatorii sus-mentionati se constatd ca PIB/locuitor in judetul Maramures se situeaza
mult sub media la nivel national, cat si sub media PIB /locuitor din Regiunea de nord-vest.

Valoarea mai redusa a indicatorului la nivelul judetului Maramures se datoreaza realizarii de
produse si servicii cu grad mai mic de complexitate unde valoarea nou creatd este redusa,
existentei unei mari parti a fortei de munca in agriculturd (agricultura de subzistentd), industria
prelucrarii lemnului, comert etc.

3. Agenti economici

Denumire indicator s
2005 2006 2007 2008 2009 2010
Numar societati comerciale 8934 9 654 10 477 11 682 10997 9792
Cifra de afaceri (milioane lei) 6 708 7817 10 107 11307 10 444 11 033
Investitii brute (milioane lei) 628 780 1390 1504 964 1023
Investitii nete (milioane lei) 566 656 1167 1168 774 895

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010

Numarul societatilor comerciale a crescut constant in perioada 2005-2008, de 1la 8 934 1a 11 862,
dar s-a Inscris pe un trend descendent incepand cu anul 2009, ajungand la 9 792 in 2010. Aceeasi
evolutie se observa si in cazul investitiilor si a cifrei de afaceri, nivelurile acestora coborand in
anul 2009 ca urmare a crizei economice si financiare, dar in anul urmator valorile acestor
indicatori au consemnat un reviriment.
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Numarul societitilor comerciale, pe activititi economice

Activitatile 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Agricultura, silvicultura si pescuit - - - 246 271 262
Industrie extractiva 24 32 45 52 73 70
Industria prelucratoare 1781 1779 | 1746 1720 1515 1365
Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa calda 9 12 17 5 14 13
si aer conditionat
Distributia apei, salubritate, gestionarea

. A . - - - 35 35 35
deseurilor, activitati de decontaminare
Constructii 772 985 1369 1 696 1 694 1377
Comert cu ridicata si cu amanuntul 3619 | 3814 | 3996 3992 3503 3183
Transport si depozitare 951 1021 1102 1077 1 006 934
Hoteluri si restaurante 434 488 501 557 622 565
Informatii si comunicatii - - - 277 264 212
Intermedieri financiare si asigurari - - - 111 93 86
Tranzactii imobiliare 1078 1210 1358 203 231 230
Act1v1§a‘;1 profesionale, stiintifice ) ) ) 787 809 692
si tehnice
Actlylta.l‘;i Qe servicii ‘a‘ldmlmstratlve ) ) ) 308 258 14
si activitati de servicii suport
Invatamant 24 31 31 42 43 45
Sanatate si asistenta sociala 87 99 106 101 100 93
A.ct1V1ta‘;1. de spectacole, culturale ) ) ) 74 74 65
§1recreative
Alte activitati de servicii 155 183 206 203 175 151
TOTAL 8934 | 9654 | 10477 | 11486 10 781 9592

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010

La nivelul anului 2010 se poate constata ponderea mare a societdtilor comerciale din comert
(33,21a sutd), urmate de cele din constructii (14,35 la sutd), industria prelucritoare
(14,23 la sutd), transport si depozitare (9,73 la sutd), activitafi profesionale stintifice si tehnice
(7,21 la suta), hoteluri si restaurante (5,89 la suta).
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Numarul societatilor comerciale, pe clase de marime

Clasa de marime (dupa numarul de salariati)
Anul Total
0-9 10-49 50 - 249 250 si peste

2005 8934 6917 937 182 39
2006 8934 7 745 977 177 35
2007 10 682 9373 1104 175 30
2008 11 682 10 285 1168 202 27
2009 10 997 9 669 1127 172 29
2010 9792 8477 1143 143 29

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romaniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judefului Maramureg 2010, 2011

Grafic 3.1. Cifra de afaceri a unitatilor locale active pe clase de marime
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Sursa: INS - Anuarul statistic al Romaniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010, 2011

Cifra de afaceri a unitatilor locale active pe clase de marime
(in functie de numarul de salariati)

mii lei
Anul Total Clasa de marime
0-9 10-49 50 - 249 250 si peste

2005 6 845,8 1 680,9 2 188,1 1375,9 1 600,9
2006 7990,9 21225 2 464,8 1755,2 1 648,4
2007 10 266,6 2472,4 2918,4 2521,7 2354,1
2008 11 503,7 29343 3720,0 2936,5 1912,9
2009 10 661,7 2 649,3 33227 2 645,8 20439
2010 112542 2 563,0 3 485,5 2 634,6 2571,1

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romaniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010, 2011



Se constatd ca unitatile mici, cu un numar de sub 50 angajati, au detinut ponderea covarsitoare in
totalul socitatilor comerciale din judetul Maramures pe toatd perioada analizatd, insa trendul
crescator al cifrei de afaceri a acestora a fost intrerupt temporar, in anul 2009. In schimb,
intreprinderile mari, dotate cu capacitati superioare de productie, au rezistat mai bine crizei,
inregistrand o majorare a cifrei de afaceri la nivel agregat.

Numir mediu de salariati din intreprinderile active

Clasa de marime (dupa numarul de salariati)
Anul Total judet
0-9 10-49 50 - 249 250 si peste

2006 78 875 19 785 20 801 19 328 18 961
2007 80 698 20911 22252 19 475 18 060
2008 82 482 23375 22 894 20514 15 699
2009 76332 21 894 21427 16 526 16 485
2010 72 678 19 720 21 807 14 103 17 048

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010, 2011

Numarul mediu de salariati si cel al persoanelor ocupate s-au majorat pana in anul 2008, pe fondul
cresterii economice generale si al unui climat favorabil de creditare, si s-au redus substantial (mai
ales in cazul unitatilor cu 50-249 de salariati) dupa aceasta datd. In cazul grupei unitatilor mari (cu
peste 250 de salariati), scaderea drastica a fost consemnata in anul 2008.

Numir mediu de persoane ocupate in functie de clasa de mirime a societitilor comerciale

Clasa de marime (dupa numairul de salariati)

Anul Total judet 5
0-9 10 - 49 50 - 249 250 si peste

2006 80 680 21482 20 870 19 367 18 961
2007 82 681 22 834 22 288 19 497 18 062
2008 84 627 25450 22 926 20 542 15709
2009 78 131 23 669 21437 16 540 16 485
2010 74 203 21222 21821 14 112 17 048

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2010, 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010, 2011

Economia judetului Maramures se caracterizeaza printr-o mare diversitate a activitatilor si detine
o pondere insemnata in economia nationala, fiind un important centru administrativ teritorial din
vestul tarii. Judetul Maramures dispune de bogate resurse minerale, minereuri feroase si
neferoase, are cdi foarte bune de comunicatie pe calea feroviard, rutierd, aeriand.
De asemenea, dispune de fortda de muncad cu inaltd calificare, datorita existentei unei retele
dezvoltate de institutii de invatamant, de cercetare stiintificd si dezvoltare tehnologica, precum
si apropierii de municipiul Cluj-Napoca — centru de educatie si cultura foarte important din
aceasta zona.
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Economia judetului pe ramuri ale economiei nationale

Numaérul unitatilor Cifra de afaceri Investitii brute
Activitati active (mii lei) (mii lei)
2009 2010 2009 2010 2009 2010
Agrlcyltura, silvicultura si 271 262 i i i i
pescuit
Industrie 1588 1435 3575 4135 433 318
Productia si furnizarea de
energie eilectnfza §i termicd, 14 13 263 266 1 31
gaze, apa calda si aer
conditionat
Distributia apei, salubritate,
gestionarea deseurilor, 35 35 97 130 96 54
activitati de decontaminare
Constructii 1 694 1377 1137 1158 65 61
Comer{ cu ridicata si cu 3503 3183 4087 | 4075 190 152
amanuntul
Transport si depozitare 1 006 934 584 638 68 63
Hoteluri si restaurante 622 565 138 136 26 33
Informatii si comunicatii 264 212 141 126 18 13
Intermedieri financiare si
asigurari, tranzactii
imobiliare si activitati de 1234 1 057 - - - -
servicii prestate in principal
intreprinderilor
Tranzactii imobiliare 231 230 313 271 39 294
Invatamant 43 45 3 4 1 0
Sanatate si asistenta sociala 100 93 16 19 3 2
Alte a.ct1V1ta‘;1'de servicii 176 151 90 75 4 )
colective, sociale, personale
TOTAL 10 781 9592 10 444 11033 964 1023

Sursa: INS- Anuarul statistic al Romaniei 2010, 2011, Anuarul statistic al judefului Maramures 2010, 2011

In cadrul economiei judetului, din punct de vedere al cifrei de afaceri, locul principal este ocupat
de comert, urmat de industrie, iar in cadrul acesteia industria prelucratoare, constructii, transport
si depozitare. In anul 2010 la nivelul judetului existau 9 592 unititi, numarul cel mai mare
regasindu-se in comert, urmat de industrie si constructii, intermedieri financiare etc. Investitiile
nete au fost relativ reduse, iar ramurile principale in care s-au materializat sunt industria,
comertul si tranzactiile imobiliare.
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4. Industrie si constructii

4.1. Ramuri industriale importante

Productia industriald a judetului Maramures este destinatd atat satisfacerii cerintelor de consum
ale pietei interne, cat si livrarii la export. Valoarea productiei industriale relizate in anul 2010 se
cifreazd la 4,135 milioane lei, superioara celei din anul 2009 cu 15,7 la suta.

Principalele ramuri care au contribuit la productia industriald a judetului Maramures au fost cele
din cadrul industriei prelucritoare, care reprezinta peste 90 la sutd din total. In cadrul acesteia,
cele mai importante ramuri sunt industria alimentara, prelucrarea lemnului, industria
metalurgica, aparataj electric etc. In cadrul industriei prelucritoare a judetului, ponderea cea mai
insemnata a detinut-o firma SC Eaton Electro Productie SRL, care in anul 2010 a avut o cifra de
afaceri de aproximativ 741 milioane lei, 1751 salariati, un capital social subscris i varsat de
23 milioane lei si a realizat un profit de 24 milioane lei.

4.2. Principalele companii din sectorul industrial

SC Ramira SA - Baia Mare — infiintata in anul 1991, cu un capital social subscris §i varsat de
aproximativ 3 milioane lei, avand ca obiect de activitate constructiile metalice si structurile
metalice. In anul 2010 a avut o cifrd de afaceri de aproximativ 23 miloane lei si un numar de
273 salariati.

SC Cozmircom SA - Baia Sprie — infiintata in anul 1992, avand ca obiect de activitate turnarea
de piese din otel si fontd, metale neferoase si aliaje etc. In anul 2010, firma avea 100 de salariati,
un capital social subscris si varsat de 1 milion lei si o cifra de afaceri de 17 milioane lei.

SC Mecanico Sighetu SA - Sighetu Marmatiei — infiintatd in anul 1991, avand ca obiect de
activitate fabricarea de suruburi, buloane si alte articole filetate, nituri si saibe. Capitalul social
subscris si varsat in 2010 a fost de aproximativ 1,5 miloane lei, cifra de afaceri de 16 milioane
lei, iar numarul de salariati se ridica la 86.

SC Italsofa Romania SRL - Baia Mare — infiintata in anul 2001, avand ca obiect de activitate
fabricarea de saltele si somiere. In anul 2010, firma avea 1500 salariati, aproximativ
109 miloane lei capital social subscris si varsat si o cifra de afaceri de 288 milioane lei.

SC Plimob SA Sighetu Marmatiei — infiintatd in anul 1992, avand ca obiect de activitate
fabricarea mobilei (scaune si mic mobilier). In anul 2010 firma a avut o cifrd de afaceri de
99 milioane lei si 1 203 angajati.

SC Tapro SRL - Borcut — infiintatd in 2004, avand ca obiect de activitate fabricarea mobilei.
In anul 2010 avea o cifrd de afaceri de 298 milioane lei si 567 salariati.
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SC Transval Mob SA - Sighetu Marmatiei — infiintatd in anul 2006, avand ca obiect de
activitate fabricarea mobilei. In anul 2010 avea 304 salariati si o cifrd de afaceri de 57 milioane lei.

SC Eaton Electro Productie SRL — infiintatd in anul 2001, avand ca obiect de activitate
fabricarea aparatelor de control si distribuire a electricitatii. In anul 2010 a avut o cifra de afaceri
de aproximativ 741 milioane lei, 1751 salariati, un capital social subscris si virsat de
23 milioane lei si un profit de 24 milioane lei.

SC Karelia Upofloor SRL - infiintata in anul 2006, avand ca obiect de activitate taierea si
rindeluirea lemnului. In anul 2010 a avut 136 angajati, o cifra de afaceri de 50 milioane lei si un
capital social subscris §i varsat de 18 milioane lei.

SC Aviva SRL - infiintatd in anul 2000, avand ca obiect de activitate tdierea si rindeluirea
lemnului. In anul 2010 a avut o cifra de afaceri de 65 milioane lei si un numar de 437 angajati.

4.3. Activitatea de investitii si constructii

Volumul investitiilor brute si cel al investitiilor nete au crescut pana in anul 2008, dupa care
acestea au scizut datoritd crizei. In anul 2008 valoarea investitiilor brute era de 1 504 milioane
lei, din care 478 milioane lei (31,8 la sutd) in industria prelucrdtoare, 361 milioane lei (24,0 la
sutd) in comert, 251 milioane lei (16,7 la sutd) in constructii, 159 milioane lei (10,6 la sutd) in
transport, 100 milioane lei (6,6 la sutd) in tranzactii imobiliare, investitiile in restul ramurilor
fiind nesemnificative.

Grafic 4.1. Investitii brute si nete
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Sursa: INS - Anuarul statistic al judefului Maramures 2010

Investitiile nete mai importante s-au regasit in industria prelucratoare (383 milioane lei), comerf
(292 milioane lei), constructii (173 milioane lei), transport si depozitare (134 milioane lei).
Majoritatea investitiilor efectuate s-au realizat cu fonduri private.

18



Constructia de locuinte a consemnat un trend crescator pana in anul 2008, cand au fost realizate
un numar de 1269 locuinte, din care 1 143 din fonduri private si 126 din fonduri de stat,
reducandu-se dupa aceasta data, insa nesemnificativ.

Constructia de locuinte in perioada 2005-2010

numar
Locuinte terminate

Anul Total locuinte Private Publice

2005 633 577 56

2006 777 737 40

2007 1 026 1026 0

2008 1269 1143 126

2009 1268 1199 69

2010 1247 1243 4

Sursa: INS - Anuarul statistic al judegului Maramures 2010

5. Agricultura si silvicultura

Judetul Maramures este amplasat in nordul tarii, Intr-o zona in care predomina dealurile si
muntii, suprafata arabila fiind relativ redusa, si se pozitioneaza de-a lungul raurilor care strabat
judetul. Agricultura este slab dezvoltata, datoritd investitiilor reduse in acest sector, existentei
unui parc de utilaje insuficient si invechit, exploatarii haotice in domeniul forestier.

In ultimii ani, structura suprafetei fondului funciar nu a cunoscut modificari semnificative.
Din punct de vedere al modului de folosire, suprafata judetului se prezinta asfel:

Suprafata fondului funciar

hectare
1995 | 2000 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Suprafaatotalda | (10 43¢0 630436 | 630436 | 630436 630436 | 630436 | 630436 | 630 436
judetului, din care:
Suprafata agricola | 311 135 | 311255 | 311155 | 311 116 | 310 545 | 310297 | 309 325 | 306 192
Suprafata fondului
forestier, inclusiv | »g0 700 | 289 185 | 289 179 | 289 179 | 288 699 | 288 758 | 288 572 | 290 236
suprafete cu
vegetatie forestiera
Alte suprafete 24300 24400 | 24500 | 30141 | 31192 | 31381 | 32539 | 34008

Sursa: Directia Judeteana de Statistica Maramureg
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5.1. Suprafata agricola si structura acesteia

In perioada analizata, suprafata agricold totald s-a redus continuu, pana la 306 192 ha in anul
2010. In structura acesteia predomina suprafetele acoperite cu fanete (39,3 la suti) si pasuni

(31,5 la suta).

Suprafata 2006 2007 2008 2009 2010

agricola

a judetului ha | % | ha | % | ha [ % | ha | % | ha | %
Maramures
Total, din care: | 311116 | 100 | 310545 | 100 | 310297 | 100 | 309325 | 100 | 306 192 | 100
Arabil 83892 | 27 | 83946 |27.1] 83795 | 27 | 83784 |27.1 | 82855 | 27.1
Pasuni 101006 | 324 | 100 113 [322] 99734 |32,1| 98765 | 319 | 96495 | 315
Fanete 119725 | 385 | 120232 387119935387 | 119930 | 388 | 120 260 | 39,3
Viisi pepmiere 251 o1 | 242 01| 243 |o1| 243 |01 | 243 | o1
viticole
Livezisipepmiere | o0 | 5 | 6012 | 19| 659 | 21| 6603 | 21 | 6339 | 2
pomicole

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010

Parcul de tractoare si masini agricole a cunoscut o crestere substantiala In perioada 2005-2010, in
special la categoriile: tractoare (+98,6 la sutd), pluguri (+49,9 la sutd), cultivatoare (+61,5 la
sutd), semanatori (+67,3 la sutd), combine autopropulsate pentru cereale (+31,5 la suta) si prese
pentru balotat (+253,6 la sutd). Numarul de masini de stropit s-a redus, iar cel de combine pentru
recoltat furaje si vindrovere autopropulsate pentru recoltat furaje s-a mentinut la acelasi nivel.
Peste 95 la sutd din utilajele agricole apartin mediului privat.

De mentionat cd majoritatea utilajelor pe care le detin producétorii agricoli sunt vechi, o parte

provin dinainte de 1989, iar o parte au fost aduse la mana a doua din strainatate.
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Situatia principalelor utilaje agricole

numar
Denumire utilaje 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Tractoare agricole fizice 2 495 2713 2938 3168 3228 4955
Pluguri pentru tractor 1934 2036 2129 2237 2272 2 899
Cultivatoare mecanice - 104 110 114 114 168
Semandtori mecanice 331 340 379 405 409 554
Masl.m de stropit si prafuit cu i 39 39 39 39 19
tractiune mecanica
Combine autopropulsate pentru 203 176 185 202 206 267
recoltat cereale
Combine auFopropulsate pentru i 14 14 14 14 14
recoltat furaje
Vindrovere autoprqpulsate ) 6 6 6 6 6
pentru recoltat furaje
Prese pentru balotat paie si fan - 56 72 86 98 198

Sursa. INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011, Anuarul statistic al judetului Maramures 2010

5.2. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier a crescut continuu in perioada analizata, pana la 290 236 ha in anul
2010, datorita masurilor de reimpadurire efectuate de ocoalele silvice, precum si reimpaduririi
naturale. Padurile predominante in zona montana sunt cele de molid si brad, iar in zona colinara
sunt cele de foioase formate din stejar, gorun si fag.

5.3. Productia agricola si structura acesteia

Principalele produse agricole vegetale sunt: cereale (grau, orz, orzoaicd, secard, porumb),
leguminoase (fasole, mazare), plante uleioase (floarea soarelui, soia), legume (ceapd, tomate,
varza), plantele pentru industrializare (sfecla de zahar), furaje (lucerna, trifoi etc.).

Suprafata cultivata totala a judetului s-a redus de la 82 415 ha in 1995 la 67 371 ha in 2010 (cu
18 la sutd), inregistrindu-se scaderi in cazul majoritatii culturilor: suprafetele cultivate cu
cerealele pentru boabe au scazut cu 41 la sutd, cele cu porumb cu 31 la sutd, cele cu floarea
soarelui cu 41 la sutd etc. In schimb, suprafetele cultivate cu furaje verzi din teren arabil au
crescut cu 46 la sutd, cele cu furajele verzi anuale cu 91 la suta, iar cele cu furaje perene cu
44 la sutd fatd, in cazul acestor grupe comparatia efectudndu-se fata de anul 2006, neexistand
date disponibile pentru perioada anterioara.
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Suprafata cultivata

hectare
Principalele culturi 1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Suprafata cultivata,
total 82415 | 82187 | 73827 | 73805 | 74524 | 75767 | 73642 | 67 371
Cereale pentru boabe 45106 | 40 064 | 39559 | 37927 | 36957 | 32926 | 30825 | 26470
Grau si secara 12001 | 7832 | 8585 | 6876 | 6212 | 5955 | 3119 3087
Orz si orzoaicd 1451 | 1277 736 549 490 451 657 389
Porumb 24 759 | 24406 | 20258 | 21410 | 23565 | 19039 | 19528 | 17054
Plante uleioase 1423 1500 2 082 1126 1567 1219 778 835
Floarea soarelui 1423 1500 2 082 1097 1426 1181 778 833
Sfecla de zahar 15 1 - 1 32 - - -
Cartofi 12913 | 14925 | 15466 | 15145 | 18595 | 14784 | 14 747 12 349
Legume 2144 | 2250 | 2189 | 2273 | 1916 | 2029 | 2026 1910
Radacinoase furaje - - - 619 444 357 483 480
Furaje verzi din teren - - - 118004 | 15850 | 25285 25802 26327
arabil
Furaje verzi anuale - - - 908 1600 | 1675 | 1232 1731
Furaje perene - - - 17096 | 14250 | 23 610 | 24 570 | 24 596
Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011, Anuarul statistic al judefului Maramures 2010
Productia vegetala
tone
Principalele | 495 2000 2005 2006 2007 2008 | 2009 | 2010
culturi
Cereale 100983 | 81175 | 103693 | 88081 | 74996 | 89480 @ 81844 | 77710
pentru boabe
Leguminoase | ] ; 295 246 347 318 | 231
pentru boabe
Plante ] ] ) 1426 | 1250 | 1365 = 1007 | 978
uleioase
Radacinoase - ; - 17108 | 6938 8367 | 8665 | 8159
furaje
Cartofi 134116 | 217 588 | 164 583 177 804 | 221536 | 156610 | 188 265 | 134 120
Furaje verzi
din teren - - - 272 838 | 225055 | 412520 | 416 544 | 431 973
arabil
Legume - - - 32930 23337 24084 | 22907 | 23298

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011, Anuarul statistic al judefului Maramures 2010
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Productia vegetald fizica s-a inscris pe un trend descendent incepand din anul 1995 la marea
majoritate a produselor, ca urmare a unor politici necoerente in agricultura, lipsei utilajelor
performante si a personalului calificat, a unui sistem de colectare si valorificare a produselor,
fortei de munca imbatranite din agricultura, reducerii suprafetelor cultivate etc.

Productia agricola

milioane lei

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Elf:ilc’lre: 1 044,5 1279,0 1258,2 1504,6 1451,8 1354,9
- vegetala 563,8 820,8 809,9 1003,3 840,2 827,3
- animala 478,7 456,3 446,7 499,8 610,2 526,9
- servicii agricole 1,9 1,9 1,6 1,5 1,4 0,7
Privata - 1246,7 1221,8 1467,8 1425,1 1328,9

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010

Din punct de vedere valoric, productia agricola a avut un trend ascendent din 2005 pana in 2008,

urmat de o scadere in anii 2009 si 2010, ca urmare a crizei economice si financiare.
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Situatia efectivelor de animale

Efectivele de animale s-au redus semnificativ in anul 2010 fata de anul 1990 la bovine (cu 44 la
suti), porcine (cu 46 la sutd), ovine (cu 33 la suti), caprine (cu 17 la suti). In schimb, efectivele
de albine au crescut cu 58 la suta fata de anul 2006.

Efectivele de animale

mii capete
Specia 1990 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Bovine 147 106,8 98,5 104,3 97,2 89,2 87,1 82,2
Porcine 183,7 104,7 141,7 139,6 124,8 120,6 118,2 98,6
Ovine 233,7 168,3 128,0 132,2 170,2 186,5 179 155,7
Caprine 19,8 9,2 11,7 12,6 14,9 14 15 16,4
Cabaline - - - 14,4 17,5 16,2 14,6 11,5

Pasari - - - 1 140,9 931,2 891,7 975,2 | 1010,1
Albine - - - 15,4 16,7 14 13,7 24.4

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010

Productia animala fizica a inregistrat, de asemenea, o reducere semnificativa in perioada 2006-
2010, astfel: carne (-38 la sutd), lapte (-27 la sutd), oua (-43 la sutd). Productia de 1ana a crescut
datorita gasirii unor oportunitati de valorificare, precum si cea de miere, ca urmare a cresterii
volumului familiilor de albine si a solicitarilor de miere la export.

Productia animala

2006 2008 2009 2010
Categoria UM
gort Total Se?tor Total Se?tor Total Se?tor Total Se?tor
privat privat privat privat
Carne mii to 58 57,9 60 55,9 51,7 51,6 36,2 36,2
Lapte mii hl. | 2283 2277 2081 2078 1 760 1757 1 669 1 665
Lana tone fiz. 795 789 747 744 779 776 816 816
Oua mil.buc. 246 246 153 153 146 146 141 140
Miere tone | 283 283 383 383 373 373 368 368
extrasa

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010
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6. Transporturi

6.1. Reteaua feroviara

In anul 2010 lungimea totald a cailor ferate din judetul Maramures a fost de 207 km, aceasta
aflandu-se Intr-o moderata, dar constantd scadere Incepand cu anul 1990. Din totalul liniilor de
cale ferata, 64 la suta reprezinta linii normale cu o singura cale.

Teritoriul judetului este strabatut de magistrala 400: Bragsov — Ciceu — Deda — Dej — Baia Mare —
Satu Mare (518 km), dar si de magistrala 409: Salva —Viseu de Jos — Sighetu Marmatiei
(118 km). Prin intermediul cdilor ferate este asiguratd conexiunea judetului Maramures atit cu
municipiul Bucuresti, cat si cu zona de vest a tarii (Satu Mare — Oradea — Arad — Timisoara).

Starea tehnicd a retelei de cale feratd din judetul Maramures este in general bund. Cu toate
acestea, nivelul dotarilor si starea tehnicd a liniilor nu permit viteze ale trenurilor mai mari de
60 - 80 km/h.

6.2. Reteaua rutiera
Transportul rutier

Lungimea drumurilor publice nu reprezintd un avantaj pentru judetul Maramures, reteaua de
drumuri publice fiind relativ slab reprezentata. In anul 2010, lungimea drumurilor publice era de
1 778 km, din care 79,5 la sutd (1 413 km) reprezentau drumuri judetene si comunale si 20,5 la
sutd (363 km) drumuri nationale. Lungimea drumurilor publice din judetul Maramures reprezinta
14,2 la suta din totalul drumurilor publice din Regiunea de dezvoltare nord-vest si 2,1 la sutd din
drumurile publice din Roménia.

Comparativ cu anul 2000, lungimea drumurilor publice a crescut cu 9,5 la sutd, cele mai mari
investitii realizandu-se in cadrul drumurilor nationale, de la 304 km in anul 2000 acestea
ajungand la 365 km in anul 2010.

Din totalul drumurilor publice din judetul Maramures doar 29,9 la sutd sunt modernizate
(532 km), restul sunt fie cu imbracaminti rutiere usoare (473 km), fie pietruite (552 km), fie de
pamant (167 km).

Avantajul pe care 1l prezinta judetul Maramures este acela al deschiderii interne si internationale,
judetul dispunand de cai rutiere internationale care faciliteaza accesul din si spre alte state. Cele
mai importante cai rutiere internationale sunt: Drumul European DN1c¢ (E58) si DN18.

In cadrul Regiunii de dezvoltare nord-vest, judetul Maramures ocupa locul trei in ceea ce
priveste lungimea totald a drumurilor publice, pe primele pozitii situandu-se judetul Bihor si
judetul Cluj. Aceeasi ierarhie este intdlnitd si In ceea ce priveste lungimea drumurilor
modernizate sau a drumurilor nationale.
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Prin judet trec trei drumuri nationale, legdnd urmatoarele localitati:
e Campulung — Sighet — Carei;
e Sighet — Baia Mare;

e Beclean — Moisel.
6.3. Aeroporturi

Aeroportul Baia Mare a fost infiintat pe actualul amplasament in anul 1964, cand s-a inceput
constructia pistei betonate. Prima aterizare a unui avion pe aceste meleaguri a avut loc in anul
1929, la bordul acelui avion apartinand Flotilei de Aviatie de Garda Someseni-Cluj aflandu-se
Regina Maria.

Incepand cu anul 1966, acronavele pe ruti scurtd si medie curier au operat pe pista betonati
avand lungimea de 1400 m. In intervalul noiembrie 1977 - iunie 1979, pista betonati a fost
prelungitd pana la actuala lungime de 1 800 m (latime de 30 m, plus acostamente din beton de
7,5 m de fiecare parte a pistei).

Aeroportul Baia Mare are in prezent statut de regie autonomd cu specific deosebit, fiind
subordonata Consiliului Judetean Maramures.

7. Comert exterior

7.1. Valoarea exporturilor, a importurilor si ponderea acestora in valorile la nivel national

Activitatea de comert exterior in perioada 2005-2010 a cunoscut o crestere semnificativa, asfel:
valoarea exporturilor a crescut de la 370,9 milioane euro la 667,4 milioane euro (cu 79,9 la sutd),
iar cea a importurilor de la 346,6 milioane euro la 546,7 milioane euro, respectiv cu 57,7 la suta
(ritm de crestere mai redus decat cel al exportului).

Exporturile, importurile si ponderea acestora in nivelurile nationale

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Exporturi Maramures (mil. euro) 370,9 462,2 514,5 600,7 503,4 6674
Exporturi tara (mil. euro) 22 255 25850 | 29549 | 33725 29084 | 37368
}’onderea euxporturllor judetului 1.67 179 1,74 1,78 1,73 1,79
in total tara (procente)

Importuri Maramures (mil. euro) 346,6 451,5 507,9 555,2 420,9 546,7
Importuri tard (mil. euro) 32568 | 40746 51322 | 57240 38953 | 46902
Ponderea importurilor judetului 106 L1 0.99 0.97 1,08 1.17

in total tara (procente)
Sold Maramures (mil. euro) 243 10,7 6,6 455 82,5 120,7

Sursa: INS- Anuarul de comert international al Romaniei 2010
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Ponderea exporturilor judetului Maramures in totalul exporturilor tarii a crescut in intervalul
analizat de la 1,67 la sutd la 1,79 la sutd, aceeasi tendinta de crestere observandu-se si in cazul
importurilor, cu exceptia anului 2007 (0,99 la sutd); ponderea importurilor s-a majorat de la 1,06
la suta in anul 2005 1a 1,17 la suta in anul 2010.

Grafic 7.1. Comertul exterior
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Sursa: INS - Anuarul de comert international al Romdniei 2010
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Situatia exporturilor pe capitole din Nomenclatorul Combinat

milioane euro

clilo((ji Sectiuni, capitole din NC 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total, din care: 370,9 | 4622 514,5 600,7 | 503,4 667.,4
1 Animale vii §i produse animale 0,3 - 0,7 1,3 1,1 1,2
II Produse vegetale 0,5 0,7 0,9 2,1 2,8 2.7
I Grasimi si uleiuri animale sau ) ) 0.2 ) 0.0 03
vegetale
v Produse alimentare, bauturi, tutun 0,3 0,1 0,2 0,4 0,5 1,0
\Y Produse minerale 16,5 23,7 12,9 26,1 1,0 0,2
VI Produse alg industriei chimice si 02 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1
ale industriilor conexe
VIT Ma.terlale.plastlce, cauciuc si 5.7 12,7 14,7 18,1 15.1 275
articole din acestea
VIII Piei crude., piei tabacite, blanuri si 72 4.8 43 5.3 417 22
produse din acestea
1x | FProduse delemn, plutd si 255 | 268 | 258 | 302 | 300 | 457
impletituri din nuiele
Pasta de lemn, deseuri de hartie
X sau de carton; hartie si carton si 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2
articole din acestea
X1 Materii textile si articole din 743 73.9 89.7 74.6 65.7 55.7
acestea
XTI Inc.algaml.nte.:, palarii, umbrele si 8.0 12,7 6.4 7.6 8.3 114
articole similare
Articole din piatra, ciment,
XIII | ceramica, sticla si din alte 7,2 6,5 5,3 4.2 4.8 4.6
materiale similare
XV Metale comune si articole din 14,7 16,7 22.9 217 18.2 27.6
acestea
Magsini, aparate §i echipamente
XVI | electrice; aparate de inregistrat 83,8 127,0 149,4 179,7 137,7 2347
sau de reprodus sunetul si imagini
XVII | Mijloace de transport 42 43 4.5 5,3 3,3 5,1
Instrumente si aparate optice,
xvi | fotografice, cinematografice, de 02 | 03 0,1 02 | 02 2.4
masurd, de control sau precizie,
instrumente
XX | Marfuri si produse diverse 113,7 151,2 176,2 223,7 | 209,1 2449
XXII Al‘Ee produse nenominalizate n 8.8 0.5 0.0 0.0 0.0 0.0
alta parte

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010
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Situatia importurilor pe capitole din Nomenclatorul Combinat

milioane euro

Cod NC

Sectiuni, capitole
din NC

2005

2006

2007

2008

2009

2010

Total, din care:

346,6

451,5

507,9

555,2

420,9

546,7

Animale vii si produse
animale

6,6

9.8

23

19,7

17,2

II

Produse vegetale

2,8

2,7

52

9.9

7,4

7,8

III

Grasimi si uleiuri
animale sau vegetale

0,1

0,2

0,8

0,3

0,1

v

Produse alimentare,
bauturi, tutun

33

3,7

8,1

9,5

Produse minerale

6,1

6,5

13,4

6,2

5,4

7,8

VI

Produse ale industriei
chimice si ale
industriilor conexe

10,9

14,5

18

19,5

16,4

19,2

VII

Materiale plastice,
cauciuc si articole din
acestea

23,7

38,6

50,7

60,1

43,6

62,4

VIII

blanuri si produse din
acestea

24,7

31,5

39,8

40,1

33,2

35,3

IX

Produse de lemn, pluta
si impletituri din nuiele

6,3

7,4

8,7

11,5

9,8

9,7

Pasta de lemn, deseuri
de hartie sau de carton;
hartie si carton si
articole din acestea

3,1

5.4

4,9

4,6

5.4

XI

Materii textile si articole
din acestea

79,9

78,1

71,3

63,8

56,4

65,5

XII

Incaltaminte, palarii,
umbrele si articole
similare

1,1

1,4

12

1,5

1,2

XIII

Articole din piatra,
ciment, ceramica, sticla
si din alte materiale
similare

6,1

6,7

8,3

5,6

7.1

XV

Metale comune si
articole din acestea

21,3

30,5

38,5

43,9

30,9

46,1

XVI

Masini, aparate si
echipamente electrice;
aparate de Inregistrat
sau de reprodus sunetul
si imagini

99,2

146,4

171,4

191,5

138,9

211,4

XVII

Mijloace de transport

33,2

56

45,7

445

20,4

24,6
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milioane euro

Cod

NC Sectiuni, capitole din NC 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Instrumente si aparate optice,
XVII | fotografice, cinematografice,

I de masura, de control sau 3.8 2.7 3.3 2,6 2.2 3.9
precizie, instrumente

XX | Marfuri si produse diverse 11,9 13,7 15 17 15,3 12,6

XXII Alte produse nenominalizate 0.2 03 0.2 0.2 0.1 0.1

in alta parte

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010

In anul 2010, ponderi insemnate la export au detinut grupele: marfuri si produse diverse; masini,
aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si imagini; materii
textile si articole din acestea. La import, principalele grupe de produse au fost: masini, aparate si
echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si imagini; materii textile si
articole din acestea; materiale plastice, caucuiuc si articole din acestea.

7.2. Principalele categorii de produse exportate

Economia judetului este orientatd spre export, volumul exporturilor fiind in crestere. In cadrul
principalei grupe de produse exportate — marfuri si produse diverse — se remarca mobilierul si
produsele din lemn. Judetul Maramures poate fi considerat ,capitala” productiei locale de
mobilier, dispunand de suficientd materie prima. In judet functioneaza sapte firme aflate printre
primii 40 de producitori din tara, societati situate mai aproape de clientii traditionali.

7.3. Principalele firme exportatoare si pietele lor de desfacere

Clasamentul celor mai mari fabrici de mobila (fara retail) arata drept lider un producator din Baia
Mare, Aramis Invest SRL, care in cursul anului 2011 a avut un rulaj de peste 100 milioane euro.
Este pentru prima data cand un producator de mobila trece acest prag.

In cadrul Aramis Invest lucreazi aproape 3 000 de angajati, iar potrivit datelor furnizate de
Institutul National de Statisticd aferente perioadei ianuarie-iulie 2011, compania se afla pe locul
72 1n topul celor mai mari exportatori locali. Fabrica este prezentd cu mobid pe pietele din
Olanda, Italia, Franta.

Eaton Electric SRL — este reprezentanta in Romania a concernului Eaton, unul dintre cei mai
importanti producatori mondiali de echipamente electrice de joasa tensiune si de solutii de
automatizare, care include intre brand-urile sale nume cunoscute precum Moeller, Holeck,
Westinghouse, Cutler Hammer etc. Firma este specializatd in vanzarea produselor realizate in
cadrul concernului Eaton, Sectorul Electric. Eaton a fost intotdeauna puternic orientat spre
pietele din America de Nord si America de Sud, Orientul Mijlociu, Benelux si Marea Britanie.
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Fabrica Italsofa - Baia Mare — este una dintre cele mai mari investitii greenfield din industria
locala a mobilei. Societatea a fost infiintatd in anul 2000, ca parte a grupului Natuzzi (grup
Italian, lider mondial in industria producatorilor de sofa si tapiterii din piele, cu peste 50 de ani
vechime), listata la bursa din New York, datd fiind prezenta grupului italian pe piata din SUA.
Productia grupului se desfasoard in fabrici localizate in Italia, China, Brazilia si Romaénia.
in Italia, grupul si-a infiintat lantul de vanzare cu amanuntul Divani & Divani by Natuzzi, primul
lant de magazine proprii specializate in canapele din piele functionale. Alte 25 de magazine
aditionale sub numele Natuzzi sunt localizate in Australia, China, Cipru, Slovenia, Croatia,
Ungaria, Elvetia, Franta, Islanda si Spania.

Plimob SA — este o societate comerciald cu capital integral privat, avand ca obiect principal de
activitate producerea de scaune pliante si mic mobilier din lemn. Situatd in orasul Sighetu
Marmatiei, Plimob SA are o traditie in industria mobilei de peste 100 de ani.

Principalele firme colaboratoare sunt: Ikea, Weiss, Dantherm Filtration, Balestrini, Camam,
Comec Group, Muhlbock, Trocknungstechnik.

Cosma Roménia SRL - asigurd productie pentru Europa de Est in domeniul confectiilor
metalice. Si-a castigat renumele de expert in profilul sdu de activitate: confectionarea gratarelor
pentru aragaz. Clientii firmei sunt cei mai mari producdtori de electrocasnice: Electrolux, Indesit,
Whirlpool, Bosch.

Universal Alloy Corporation Europe SRL (UACE) din localitatea Dumbravita, face parte din
divizia de inginerie aerospatiald a grupului elvetiano-austriac Montana Tech Components.
Producatorul de piese din aluminiu UACE Maramures exporta structuri metalice catre companii
precum Airbus, Alenia si Boeing.

Taparo SRL - societate cu actionariat integral romanesc, localizatd pe drumul dintre Targu
Lapus si Baia Mare, in satul Borcut, s-a infiintat in anul 2005, avand ca obiect de activitate
productia de articole tapitate, canapele si fotolii. Livreaza pe pietele din Olanda, Franta, Scotia,
Ungaria si Germania.

Weidmuller Interface Romania SRL din Tautii Magheraus, infiintata in anul 2004, face parte
din grupul german Weidmuller, firma care produce si desface produse din domeniul tehnicii de
conexiuni electromecanice, cat si al partilor componente electronice pentru tablourile de
comanda si infrastructura retelei. Societatea asigurd montajul manual si productia de mase
plastice. Grupul are o puternicd deschidere internationalda si dispune de locatii proprii de
productie, de societati de desfacere si de reprezentante in peste 70 de tari.

Stil Aura SRL - produciétor de confectii usoare pentru femei si barbati, face parte dintr-un grup
de firme infiintate de aceeasi familie, proprietar unic, care le si administreazd. Acest grup
produce confectii din 1990, cea mai mare parte a productiei fiind destinata pietei vest-europene.
Firma are peste 200 de angajati si o capacitate de productie de 30 000 de produse lunar, in
special fuste si pantaloni pentru femei. Din 2004, firma produce si comercializeaza linia proprie
de Tmbracaminte pentru femei sub marca inregistrata.
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In domeniul incaltimintei, pe plan local, amintim urmitorii producitori: Muvico Incom SRL,
Sancrispino SRL, ambele din Seini, Sifa International SRL din localitatea Baia Mare.

De asemenea, societatea Ramira SA ocupa in anul 2010 locul 2 in Top Afaceri Romania in
domeniul constructiilor metalice si al produselor din metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii.

8. Forta de munca si veniturile salariale

8.1. Populatia ocupata

Populatia ocupata a judetului Maramures a scazut de la 200,1 mii persoane in 2005 la 187,4 mii
persoane in anul 2010, ponderea acestora in total populatie ocupatd a tarii reducanu-se de la
2,38 la suta la 2,24 la suta.

Populatia ocupata
mii persoane

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total economie 8 390 8 409 8 725 8 747 8411 8371
Regiunea de nord-vest 1145,5 11554 1186,5 1187,9 1156,5 11520
Judetul Maramures 200,1 197,6 198,6 193,2 190,1 187,4

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010

De asemenea, si numarul mediu de salariati s-a redus de la 92,7 mii persoane in 2005 la 86,3 mii
persoane in 2010, ponderea acestuia in total tard scazand de la 2,03 la suta la 1,97 la suta.

Numaérul mediu de salariati

mii persoane

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total economie 4558 4 667 4 885 5046 4774 | 4376
Regiunea de nord-vest 580 595 633 646 614 589
Judetul Maramures 92,7 93,0 94,1 94,1 91,8 86,3

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judetului Maramures 2010

32



8.2. Someri

Numarul somerilor s-a redus in intervalul 2005-2008, dar aproape s-a dublat in anul 2009 pe
fondul crizei economice si financiare, inregistrand apoi o usoara diminuare in anul 2010.

Rata somajului s-a mentinut sub media pe tarda pe toatd perioada analizata, datoritd investitiilor
realizate in judetul Maramures.

Numaérul de someri si rata somajului
mii persoane

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Numar someri pe judet 9,4 8,2 7,1 7,6 13,3 12,5
Numar someri pe tara 5229 460,5 367,8 403,4 709,3 627
Rata somajului pe judet (%) 4.5 4,0 3,4 3,7 6,5 6,0
Rata somajului pe tara (%) 5,9 5,2 4 4,40 7,8 7,3
Rata somajului pe Regiunea
de nord-vest (%) 4,0 3,6 2,90 3,3 6,8 5,9

Sursa INS: Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010

8.3. Salariul mediu nominal

8.3.1. Salariul mediu nominal brut

Salariul mediu nominal brut pe judet (761 lei in 2005, 910 lei in 2006, 1 093 lei in 2007, 1 359
lei in 2008, 1 407 lei In 2009 si 1 389 lei in 2010) a fost inferior celui pe Regiunea de nord-vest
(871 lei in 2005, 1 017 lei in 2006, 1224 lei in 2007, 1499 lei in 2008, 1 566 lei in 2009 si
1 573 lei in 2010), cat si celui pe tard (968 lei In 2005, 1 146 lei In 2006, 1 396 lei in 2007,
1761 lei in 2008, 1 845 lei in 2009 si 1 902 lei in 2010) si a avut un trend ascendent, fiind cu
82,5 la sutd mai mare in 2010 fatd de 2005. Ritmul de crestere a fost mai mare la inceputul
perioadei de referintd si s-a redus ulterior (2009-2010), odatd cu aparitia crizei si a recesiunii
economice.

8.3.2. Salariul mediu nominal net

Salariul mediu nominal net a fost inferior mediei pe tara si pe regiune pe toata perioada analizata.

Salariul mediu nominal
lei

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Total economie 746 866 1042 1309 1361 1 407
Regiunea nord-vest 679 777 936 1119 1161 1 166
Judetul Maramures 596 702 843 1018 1 046 1025

Sursa: INS - Anuarul statistic al Romdniei 2011; Anuarul statistic al judefului Maramures 2010
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9. Activitatea bancara

9.1. Reteaua bancara

Judetul Maramures este destul de bine bancarizat la nivelul municipiilor §i oragelor, aici
regasindu-se sucursale, agentii, puncte de lucru apartindnd unui numar de 26 institutii de credit
autorizate sa functioneze in Romania. Singura societate bancara care are sucursala regionala este
BRD - Groupe Sociét¢ Générale in municipiul Baia Mare. Tot in municipiul Baia Mare
functioneaza si o agentie a Bancii Nationale a Romaniei.

La finele anului 2010 sistemul bancar din judetul Maramures cuprindea o unitate regionald,
29 sucursale, 107 agentii, 7 puncte de lucru. Majoritatea acestor unitdti bancare sunt concentrate
in mediul urban, respectiv in oragele Baia Mare, Sighetu Marmatiei, Seini, Borsa, Targu Lapus,
Somcuta Mare, Viseu, Baia Sprie etc. Reteaua teritoriala a bancilor comerciale a fost intr-o
extindere permanentd pana In anul 2008, cind pe fondul crizei financiare unele unitati s-au
inchis, proces care continua si in prezent. Gradul de bancarizare este foarte redus in mediul rural,
chiar inexistent in unele zone si localitati.

Lista unitatilor bancare din judetul Maramures

Centrala/ <
. < < Numar
Nr. . e centru regional/ | Numaér Numair
Denumirea unitatii bancare .. | puncte de
crt. centru de sucursale | agentii
. lucru
afaceri
1 MKB ROMEXTERRA Bank - 1 1 -
2 Millenium Bank - 1 - -
ING Bank NV Amsterdam -
3 . - - 1 -
Sucursala Bucuresti
4 Bancpost - 2 4 -
5 BANK LEUMI Roménia - 1 - -
6 VOLKSBANK Roménia - 2 2 -
7 ATE BANK Romaénia - 1 - -
3 Banca Centrala Cooperatista ) ) 1 )
CREDITCOOP
9 Banca Comerciala Romana - 3 11 -
10 Banca Romaneasca - Membra a ) 3 ) )
Grupului National Bank of Greece
11 Credit Europe Bank (Romania) - 1 1 -
12 | PIRAEUS BANK ROMANIA - 1 1 -
13 Banca Comerciald INTESA | )
SANPAOLO ROMANIA i i
14 GARANTI BANK - - 1 -
15 UniCredit Tiriac Bank - 4 1 -
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Centrala/ <
. < < Numar
Nr. . oo pes centru regional/ | Numar Numar
Denumirea unititii bancare .. | puncte de
crt. centru de sucursale | agentii
. lucru
afaceri
16 MARFIN BANK (Roménia) - 1 - -
17 Banca Italo-Romena SpA Italia ) ) 1
Treviso - Sucursala Bucuresti
18 OTP BANK Romania - 1 - -
19 ProCredit Bank - 1 - -
20 Banca Transilvania - 1 11 1
21 Banca Comerciala CARPATICA - 1 5
22 RAIFFEISEN BANK - - -
23 ALPHA BANK Roménia - 1 3 1
24 CEC Bank - 1 26 -
25 BRD - Groupe Société Générale 1 1 28 -
26 Banca Comerciala FEROVIARA - - 1 -
TOTAL 1 29 107 7

Sursa: Agentia BNR Maramures - Compartimentul de statisticd

9.2. Credite si depozite bancare

a) Credite bancare in perioada 2005-2011

milioane lei, sfarsitul perioadei

Credite bancare 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Total, din care: 828,7 1388,5 | 2322,2 | 3084,0 | 3143,1 | 3136,8 | 32564
- lei 435,3 760,3 10557 | 1338,8 | 13049 | 12823 | 1351,8
- valuta 3934 628,2 12764 | 17453 | 1838,1 | 1854,5 | 1904,6
Restante, din care: 3,5 6,9 19,9 40,3 125,1 239,9 321,5
- lei 2,4 4,6 14,2 29,9 69,3 130 185,4
- valuta 1,1 2,3 5,7 10,4 55,8 109,9 136,1
Persoane fizice total,
din care: X X 1128,8 | 14850 | 1493,6 | 1495,6 | 14930
- lei X X 496,7 600 581,8 544.,6 531,3
- valuta X X 632,1 885 911,8 951 961,7
Persoane jurdice total,
din care: X X 1183,7 | 1566,7 | 16255 | 1628,1 | 17523
- lei X X 556,3 735,3 719,7 737,2 817,7
- valuta X X 6274 8314 905,8 890,9 934,6
Sursa: BNR
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Grafic 9.1. Ponderea creditelor restante in total credite

procente
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Sursa: BNR

Grafic 9.2 Structura creditelor bancare dupd moneda de denominare
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Grafic 9.3. Structura creditelor bancare dupa beneficiari
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b) Depozite bancare in perioada 2005-2011

milioane lei, sfarsitul perioadei

Depozite bancare 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Total, din care: 689,0 967,8 12793 | 1557,9 | 1792,5 | 2025,6 | 2171,1
Lei: 437,7 6484 893,5 1064,5 | 1193,4 | 1319,3 | 14403

- agenti economici 158.,8 270,5 269.9 276,8 250,4 318 264,7

- populatie 278,9 3779 595,3 760,5 922 971,8 1148,6
Valuta: 251,3 3194 385.,8 4933 599,1 713,3 730,8

- agenti economici 74,1 103,5 53,3 80 80 138.,6 101,7

- populatie 177,2 215,9 330,9 411,6 517,6 569,2 622,7

Sursa: BNR



Grafic 9.4. Structura depozitelor bancare dupa moneda de denominare
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Grafic 9.5. Structura depozitelor bancare dupa tipul de deponenti
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Volumul creditelor a crescut intr-un ritm accelerat in perioada 2005-2008, dar dupd aceasta
perioad cresterea a fost foarte mica. In totalul creditelor, ponderea cea mai mare o detin cele in
valutd, care reprezentau 58 la sutd in 2011 (in crestere de la 47 la sutd in 2005); ponderea
creditelor in lei a scazut de la 53 la sutd in 2005 la 42 la sutd in 2011.

Ponderea creditelor restante in total credite a crescut de la 0,42 la suta in 2005 la 9,87 in 2011, ca
urmare a crizei economice care a afectat atat mediul de afaceri, cat si populatia.
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Ponderea creditelor acordate populatiei in total credite s-a redus de la 48,6 la sutd in 2007 la
45,8 la suta in 2011, in timp ce ponderea creditelor acordate persoanelor juridice a crescut de la
51,4 la suta in 2007 la 54,2 la sutd in 2011.

s-a redus de la 83 la suta in 2005 la 66 la suta in anul 2011.

10. Investitii straine

La sfargitul anului 2010 situatia investitiilor strdine in judetul Maramures dupa cifra de afaceri
(peste 10 milioane lei) se prezinta astfel:

Situatia firmelor care au beneficiat de investitii striaine
cu cifra de afaceri aferenta anului 2010 de peste 10 milioane lei

Cifra de Cota de .
Nr afaceri la participare Capitalul
crt. CUI Denumire firma 31.12.2010 striing Actionari socmll \iarsat
(Iei) (%) (e)
SC EATON
1 13997714 ELECTRO 740 838 608 100 EATON GMBH 22 800 000
PRODUCTIE SRL
NATUZZI
2 13772355 | SCITALSOFA SRL | 288 118 065 100 NETHERLANDS 109 271 750
NATUZZI SPA
SC WEIDMTLLER
3 17050356 INTERFACE 70945 271 100 GMBH 6 000 000
ROMANIA SRL
persoana fizica
4 13193540 SC AVIVA SRL 65 436 638 100 Israel, Marea 717 000
Britanie
SC KARELIA KARELIA
5 19062454 UPOFLOOR SRL 50 440 563 100 UPOFLOOR OY 18 271 200
CAUVAL
INDUSTRIES
6 1837 5879 ¢ IA%%NSSXAL 56 688 724 60 NORDICA 91 500
POLSTERMOBEL
GMBH
SC ELECTRO persoana fizica
7 8699886 SISTEM SRL 51713220 50 Germania 17 100
SC PO 5\51}5315 LT DEUTSCHE
8 19210011 TRANSMISSION 39 964 940 100 KEH(;I}\{/II]];II\_;IEN 18 378 240
SRL SRL
SC GIMPLAST
9 15955111 SRL SRL 39 854 676 100 OSMAP SPA 199 280
10 | 8552760 SC STORO SRL 37731824 50 persoand fizicd 5166
Germania
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Cifra de Cota de
Nr. . < afaceri la participare . . Capitalul
ert. cul Denumire firmé 31.12.2010 striini Actionari social virsat
lei % lei
SC ELECTRONICA
1| 15390351 | oo oot 34 280 604 52,44 PMA SPA 3000
persoana fizica
12 | 11544490 | SC XILOBAIA SRL | 33672372 100 Isracl, Marea 482 920
Britanie
SC B&K ELECTRO persoana fizica
13 | 15539454 SYSTEM SRL 30312 748 50 o 200
SC UNIVER UNIVER
14| 13205393 | Lo Ss e sre | 25 777 645 100 PRODUCT ZRT 3554 050
MONTANA TECH
SC UNIVERSAL COMPOMENTS
ALLOY AG CENTRAL
15 | 23000336 25572 532 82 EUROPEAN 39990
CORPORATION
EUROPE SRL GROWTH IV
BELTEILGUNGS
INVEST AG
SC SIMBA TOYS SIMBA TOYS
16 | 15416702 | LN\ in SRL 22320 873 65 GMBL & CO KG 182 771
17 | 24170842 | SCFRITZMAYER | 4 565 405 100 persoand fizica 200
SRL Austria
18 | 7997035 | SCROMDILCOM | 4, 50 100 persoand fizica 5757 364
SRL Turcia
SC SIFA
19 | 13844184 | INTERNATIONAL | 19123 334 100 persoani fizici Italia 200
SRL
SC COSMA o
20 14411901 ROMANIA SRL 18 698 942 100 persoana fizica Italia 3460 500
IMA INDUSTRIA
21 | 18871783 | SCIMA RO SRL 14 147 817 100 DIAROSIA SAPA 140 000
SC INFINITY
22 | 25195323 MODE SRL 13976 221 99 BELFASHION BV 200 000
23 | 2205444 | SCAVIMARSA | 13567817 29 persoand fizicd 3 986 827
Germania
SC PROIECT oand figic
24 | 11920030 PERSONAL 13215984 15 pe (S}Oim a niz ca 35 000
LEASING SRL crmana
SC DIETER persoana fizica
25 | 13032357 EIFLER SRI. 13 209 427 100 o 1000
EUROPEAN
26 | 2204090 | SC MARCOM SA | 11831098 75 DRINKS 1174 908
27 | 12006031 | SCPRIMATECH |} 100 435 50 persoand fizics 1750 000
SRL Canada
HABITEX
SC HABITEX INTERNATIONAL
28 | 11722024 | Lo Rl 11328 697 99 NV BELEASHION 9 786 677
BV
29 | 11818200 | SCLAGOUDAKIS |y 104 063 100 persoana fizica 3400
SRL Germania
30 | 10114533 | SCPOPFRANCE | 6001 560 10.00 persoani fizic 2500
SRL Franta

Sursa: Agentia BNR Maramures
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Investitorii provin din majoritatea tarilor europene (in principal din Germania, Anglia, Italia,
Austria etc.), dar si din tari precum Canada, [srael, Turcia etc.

Principalele domenii in care s-au realizat investitii strdine sunt: industria lemnului (de la taiere si
exploatare, la fabricarea parchetului, a mobilei), transporturi interne si internationale de marfa,
producerea de echipamente de distributie si control al electricitatii, fabricare de componente
electrice si electronice, fabricarea incaltamintei, cresterea pasarilor, producerea de echipamente
electrice, fabricarea de produse din mase plastice.

Desi s-au realizat investifii importante in judetul Maramures, acesta are inca potential foarte
mare de a atrage investitori datorita pozitiei si cadrului natural deosebite, fortei de munca foarte
bine pregatite la universitdtile din Cluj si Baia Mare, tinerilor care lucreaza in strainatate si care
pot reveni acasd. Domeniile importante care merita atentie pentru dezvoltarea viitoare a judetului
sunt turismul si mineritul.
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